mostrando que la empresa en gran medida tiene dependencia financiera externa al momento del

46

financiamiento de sus actividades y proyectos. Si se presenta esta situación en una empresa,

aumenta el riesgo financiero de la misma, debido a qué si varían las condiciones económicas en

la empresa o si se presentan dificultades al momento de pagar las obligaciones. Y por el contrario

si una empresa tiene un bajo endeudamiento, cuenta con una estructura financiera más sólida y

por tanto estaría menos expuesta a riesgos.

Realizando un análisis en la empresa Apple Inc, podemos notar que para la empresa fue

aumentando su NNEP en los últimos períodos. Ya que como se puede observar en la gráfica si

comparamos el año 2020 al año 2022 su incremento correspondió al 2%, a pesar de que el activo

para los últimos dos períodos incremento, fue más alto el incremento de los pasivos.

47

Análisis de Sensibilidad 1%

Este análisis de sensibilidad permite a la empresa, pronosticar los posibles resultados al

momento de ejecutar un proyecto.

Tabla 25

Indice de Sensibilidad en ROCE, Causado en NNEP o Porcentaje de Gastos no Operativos

NNEP 2020 2021 2022

ROCE -1% NNEP 2,96% 3,56% 4,96%

ROCE sin Variación 3,96% 4,56% 5,96%

ROCE +1% NNEP 4,96% 5,56% 6,96%

Fuente. Elaboración propia

Tabla 26

Efectos

NNEP 2020 2021 2022

ROCE -1% NNEP 4,64% 2,67% 3,83%

ROCE sin Variación 4,63% 2,67% 3,83%

ROCE +1% NNEP 4,63% 2,66% 3,82%

Fuente. Elaboración propia

Tabla 27

 Efectos en Roce causados y del 1% en apalancamiento financiero

VARIACIÓN FLEV 2020 2021 2022

-1% -0,37% -0,34% -0,30%

0% 0,63% 0,66% 0,70%

1% 1,63% 1,66% 1,70%

ROCE -1% FLEV 3,36% 1,91% 3,85%

ROCE sin variación 4,63% 2,67% 3,83%

ROCE +1% FLEV 4,64% 2,65% 3,80%

Fuente. Elaboración propia

Realizando la disminución del -1% en los tres períodos de contables de la empresa Apple

Inc, se puede determinar como para el año 2022 su valor es del 3,85% siendo el más alto. Pero el

ROCE sin variación FLEV, el indicador más alto se posiciona en el año 2020 con un porcentaje

del 4,63%.

48

Tabla 28

Efectos en ROCE causados del 1% return on operating assts(RNOA)

VARIACIÓN

RNOA

2020 2021 2022

-1% 3,63% 1,68% 2,84%

0% 4,63% 2,68% 3,84%

1% 5,63% 3,68% 4,84%

ROCE -1% RNOA 3,63% 1,66% 2,82%

ROCE sin variación 4,63% 2,67% 3,83%